
  

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţa ordinară 

 din luna Decembrie 2019 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere: 

- proiectul ordinii de zi, întocmit de Secretarul Judeţului Călăraşi, înregistrat sub nr. 21435 din 

17.12.2019;  

- prevederile art. 134 alin. (1), lit. a), (3) lit. a), (5), art. 135 alin. (1) – (3), art. 136 alin. (3), 

(8), (9), (10) raportate la dispoziţiile art. 182 alin. (4), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), (2) lit. a), art. 

191 alin. (1) lit. b), (3) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ;  

 În temeiul art. 179 alin (1) și (2) lit. (a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,  

DISPUNE: 

  Art. 1. – Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 23 Decembrie 2019, 

ora 1200, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, cu 

următorul proiect al ordinei de zi: 

 

1.Înmânarea Titlului de ”Cetățean de onoare al Județului Călărași” 

 2.Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii reţelei şcolare din raza teritorială de 

competenţă a Consiliului Judeţean Călăraşi, Şcoala Gimnazială Specială nr. 1 Călăraşi, propusă 

pentru funcţionare în anul ṣcolar 2020-2021, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 

20215/02.12.2019, raportul DDRRE nr. 20216/02.12.2019 și avizat de Comisia Învățământ; 

 3.Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în 2 loturi a imobilului înscris în 

Cartea funciară nr. 30613 a UAT Călărași reprezentând fostul sediu al Colegiului Național 

”Barbu Știrbei”, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 20469/04.12.2019, raportul 

Direcției de Urbanism nr. 20470/04.12.2019 și avizat de Comisia Buget-Finanțe; 

 4.Proiect de hotărâre privind aprobarea concesiunii imobilului ”Stație de oxigen” aflat în 

domeniul public al județului Călărași, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 

17416/10.10.2019, raportul Direcției de Urbanism nr. 17417/10.10.2019 și avizat de Comisia Buget-

Finanțe; 

 5.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului Călărași pe anul 

2019, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 20758/09.12.2019, raportul Direcției 

Economice nr. 20759/09.12.2019 și avizat de Comisia Buget-Finanțe; 

 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției preliminate al bugetului propriu al 

Judetului Călărași pentru trimestrul al patrulea al anului 2019, însoțit de referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr. 21283/16.12.2019, raportul Direcției Economice nr. 21284/16.12.2019 și avizat 

de Comisia Buget-Finanțe; 

 7.Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor şi tarifelor, din competenţa Consiliului 

Judeţean Călăraşi, pentru anul 2020, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 

18151/28.10.2019, raportul Direcției Economice nr. 18152/28.10.2019 și avizat de Comisia Buget-

Finanțe; 

 8.Proiect de hotărâre privind stabilirea preţurilor medii ale produselor agricole, în 

vederea calculării veniturilor anuale brute provenite din cedarea folosinţei bunurilor prin 

închiriere, concesiune sau arendare, pentru anul 2020, însoțit de referatul de aprobare al 

Vicepreședintelui CJC nr. 17816/21.10.2019, raportul Direcției Economice nr. 17817/21.10.2019 și 

avizat de Comisia Buget-Finanțe; 

 9.Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor Normelor de venit pentru anul 

2020, în vederea impunerii veniturilor din activități independente, realizate în mod individual 

și/sau într-o formă de asociere, inclusiv din activități independente, altele decât venituri din 

profesii  liberale  și din  drepturi  de  proprietate  intelectuală, însoțit  de  referatul  de  aprobare al  

 



 

 

Președintelui CJC nr. 21401/17.12.2019, raportul Direcției Economice nr. 21402/17.12.2019 și avizat 

de Comisia Buget-Finanțe; 

 10.Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației rest de executat și a Devizului 

General pentru obiectivul de investiții ” Centrul de Asistență Medico - Socială Vâlcelele”, însoțit 

de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 21320/16.12.2019, raportul Direcției Tehnice nr. 

21321/16.12.2019 și avizat de Comisia Buget-Finanțe; 

 11.Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 141/2017 privind 

aprobarea Organigramei, a Statului de funcții şi a Regulamentului de Organizare și Funcționare 

ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Călărași, însoțit de referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr. 21366/17.12.2019, raportul Serv. Resurse Umane nr. 21367/17.12.2019 și avizat 

de Comisia Buget-Finanțe; 

 12.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 

21349/17.12.2019, raportul Comp. Sănătate nr. 21350/17.12.2019 și avizat de Comisia Juridică; 

 13.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie 

Săpunari, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 20851/10.12.2019, raportul Comp. 

Sănătate nr. 21874/10.12.2019 și avizat de Comisia Juridică; 

 14.Proiect de hotărâre privind modificare și completarea Organigramei și a Statului de 

funcții ale Bibliotecii Județene ”Alexandru Odobescu” Călărași, însoțit de referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr. 21331/16.12.2019, raportul Comp. Guvernanță Corporativă nr. 

21332/16.12.2019 și avizat de Comisia Buget-Finanțe; 

 15.Diverse 

 

 

  

 

               PREŞEDINTE,                                           AVIZEAZĂ,  

             ec. Vasile ILIUȚĂ                                     SECRETARUL GENERAL al JUDEȚULUI, 

                                                                                                          Emil MUȘAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 797 

Emisă la Călărași         

Astăzi, 17.12.2019 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
    Întocmit, 

 Deliu Vetuța 


